

گروه بین الملل: دولت عراق در مورد دستیابی داعش به مقادیری مواد رادیو اکتیو اعلام خطر کرده است. نماینده عراق در سازمان ملل متحد در نامه‌ای به بان کی مون، دبیرکل سازمان، اطلاع داده است که شورشیان داعش بعد از تصرف شهر موصل در دو هفته پیش، مقادیری مواد رادیواکتیو متعلق به دانشگاه این شهر را در اختیار گرفته‌اند. محمدعلی الحکیم، نماینده عراق در سازمان ملل، در نامه خود به بان کی مون نوشته است که «تروریست‌ها این مواد را در مراکزی یافته‌اند که اداره آنها از دست دولت خارج شده است».

نماینده عراق تاکید کرده که مقدار مواد رادیواکتیو موجود در این مراکز محدود است اما هشدار داده که «ممکن است همین مقدار باعث شود گروه‌های تروریستی، با استفاده از مهارت‌هایی که قابل دسترس است، بتوانند برای تولید تسلیحات کشتار جمعی از آن استفاده کنند یا به طور جداگانه یا همراه مواد دیگر، در عملیات تروریستی به کار گیرند».

آقای الحکیم گفته ممکن است این مواد از عراق به خارج قاچاق شود و در اختیار سایرین قرار گیرد. وی افزوده است که «دولت عراق وظیفه خود می‌داندسته جامعه جهانی را از این پدیده خطرناک آگاه ساخته و درخواست کند برای مقابله موثر با خطر کاربرد تروریستی این مواد در عراق و سایر نقاط جهان، به این کشور کمک کنند».

شبه نظامیان داعش که این روزها به عنوان مشهورترین شاخه تروریستی القاعده محسوب می شوند با تسلیحات سنگین به یک پادگان ارتش عراق در نزدیکی بغداد حمله کردند. یک مقام امنیتی عراق

ساز جدایی اربیل در میان جنگ عراق با داعش

جنوب عراق، نزدیکان وی اکنون به اربیل گریخته‌اند و با بیان جزئیات درگیری‌های هفته گذشته در کربلا، از کشته شدن بیش از ۱۵۰ تن از هواداران وی خبر دادند و تاکید کردند که الصرخی در مکانی امن مخفی شده است. محمود حسن الصرخی، از روحانیون شیعه در کربلا است که ادعای مرجعیت شیعی دارد و پیروانی در استان‌های دیوانیه، کربلا و بصره برای خود جمع کرده است.

وی به موضع‌گیری‌های مخالف خود علیه آیت‌الله سیستانی، مرجع شیعیان عراق و نیز سیاست‌های جمهوری اسلامی ایران شناخته می‌شود و تاکنون نیروهای نزدیک به او درگیری‌های مختلفی با افراد نزدیک به آیت‌الله سیستانی و نیروهای دولتی داشته‌اند. گریختن نزدیکان الصرخی به اربیل و قرار گرفتن آنها در کنار سدها تن دیگر از مخالفان دولت مالکی از گروه‌ها و طوایف مختلف، این منطقه را به اصلی‌ترین مرکز تجمع مخالفان دولت مرکزی عراق تبدیل کرده است. مالکی رهبران اقلیم کردستان را متهم کرد که به شورشیان در اربیل پناه داده‌اند. مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق در واکنش به اظهارات مالکی از وزیران کرد خواست که در نشست‌های کابینه مالکی شرکت نکنند. بارزانی هم چنین از مالکی خواست که از مقام خود به عنوان نخست‌وزیر عراق کناره‌گیری کند.

انتقاد نماینده آیت‌الله سیستانی از گفت‌وگوهای رادیکالی
عبدالمهدی کربلایی، نماینده آیت‌الله سیستانی، مرجع بزرگ شیعیان در خطبه نماز جمعه استان

تایید کرد که مهاجمان موفق به نفوذ به پادگان ارتش در مقدادیه، در نزدیکی بغداد شده‌اند البته در نهایت این حمله توسط ارتش دفع شد. مقدادیه در استان دیالی قرار دارد و تنها ۸۰ کیلومتر با بغداد فاصله دارد. در تحولی، یک منبع امنیتی عنوان داشت که نیروهای ویژه عراقی توانستند برادر ابوبکر البغدادی، رهبر تشکیلات تروریستی داعش را دستگیر کنند.

افزایش تنش میان کردها و نوری مالکی

در حالی که نبردها با تروریست‌های داعش ادامه دارد، در راستای مطالبات استقلال‌طلبانه رئیس اقلیم کردستان عراق و تلاش کردها برای تجزیه عراق، یکی از رسانه‌های نزدیک به حزب بارزانی از طرحی برای چاپ اسکناس کردی در این اقلیم خبر داد.

به گزارش شبکه تلویزیونی «روداو»، متعلق به نیچروان بارزانی، نخست‌وزیر دولت اقلیم کردستان عراق با اعلام این خبر تصاویری از اسکناس‌های کردی را به نمایش گذاشت که به شکلی کاملاً مستقل از بانک مرکزی عراق طراحی شده و هیچ نماد، نوشته و یا اشاره‌ای به نام عراق یا نقشه این کشور در آن به چشم نمی‌خورد. از سوی دیگر، وزارت پیش‌مرگ اقلیم کردستان عراق اعلام کرد که این اقلیم حفاری خندق را در مرزهای خود با مناطقی که ارتش عراق از آن‌ها عقب‌نشینی کرده است آغاز کرده و این خندق از شهر مرزی ربیعه در مرز عراق با سوریه در استان نینوا آغاز و در مرزهای عراق و ایران در شهر جلولا، در استان دیالی پایان می‌یابد. در پی سرکوب طرفداران محمود الصرخی در

کربلا که در صحن حسینی برگزار شده بود گفت: در شرایط دشوار و حساسی که همه عراقی‌ها در آن زندگی می‌کنند و با خطر تروریست‌ها مواجه هستند، مهم‌ترین چیزی که نیاز است وحدت و دوری از تفرقه و اختلافات است. وی عنوان داشت: ما دیرزمانی است که از سیاستمداران و کسانی که در رسانه‌ها حضور می‌یابند خواسته‌ایم تا از گفت‌وگو رادیکالی و تنش‌های رسانه‌ای دست بردارند چرا که این اقدام تنها اوضاع را پیچیده‌تر می‌کند. کربلایی افزود: چالش‌ها و خطرهای گسترده‌ای که عراق را فرا گرفته است و صلح داخلی و وحدت ساختار اجتماعی را تهدید می‌کند و خبر از تجزیه می‌دهد، ایجاب می‌کند که موضعی شجاعانه و جسورانه و ملی‌گرایانه از سوی گروه‌های سیاسی و مسئولان صورت بگیرد که در آن به دنبال منافع شخصی، گروهی و قومیتی نباشند و از این شرایط برای برآورده ساختن خواسته‌های سیاسی خود سوءاستفاده نکنند. نماینده مرجع عالی قدر شیعیان تصریح کرد: این مساله ایجاب می‌کند که نمایندگان مجلس زمان قانونی تعیین شده برای انتخاب نخست‌وزیر و رئیس پارلمان از دست ندهند و هرچه سریع‌تر رسای دو قوه را انتخاب کرده و دولت جدیدی را تشکیل دهند که از مقبولیت گسترده ملی برخوردار بوده تا به این ترتیب راه‌حل‌های ریشه‌ای برای مشکلات و بحران‌های کشور پیدا کنند. در همین حال کربلایی تجاوزهای رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه را محکوم و همبستگی خود را با فلسطینی‌ها اعلام کرد و از جامعه بین‌الملل خواست تا به تجاوزهای رژیم صهیونیستی و در کنار مردم بایستد.